CURRICULUM VITAE

Haqif Mulliqi, lindi 06.05.1960 në Pejë. I diplomuar për dramaturgji në Fakultetin e Arteve të Universitetit të Prishtinës (1996) ku e fiton thirrjen: Dramaturg i diplomuar. Në vitin 2009, në Tiranë, me temën Psikologjia e personazhit në veprën e Shekspirit, përfundon studimet master për psikologji ku e fiton thirrjen: Master i psikologjisë. Në vitin 2011, në Universitetin Shtetëror të Tetovës, me temën Drama e shekullit XX në Evropë dhe Amerikë – nga Ibseni deri tek klasikët e modernizmit, Beket dhe Jonesko, mbaron studimet e magjistraturës dhe me atë rast e fiton thirrjen: Magjistër i shkencave të filologjisë. Në vitin 2015, në Qendrën e Studimeve Albanologjike në Tiranë, doktoron me temën Drama, teatri dhe identiteti kulturor në Kosovë, me ç’rast e fiton gradën Doktor i shkencave të Antropologjisë së dramës dhe teatrit.

Në vitin 2016 në Fakultetin e Arteve të Bukura të Universitetit të Prishtinës e fiton thirrjen akademike, profesor i rregullt për lënën e dramaturgjisë. Në vitin akademik 20072008 ishte anëtar i komisionit për krijimin e katedrave të Regjisë së fillimit, të Kamerës dhe të Montazhit në Universitetin Shtetëror të Tetovës ku ka ligjëruar, disa lëndë, për vite me radhë. Nga viti 2003 deri në vitin 2009 ishte ligjërues i dramaturgjisë dhe i historisë së dramës dhe teatrit botëror në Universitetin e Arteve në Tiranë.
Krijimtaria artistike

2019  “Trenat”, Teatri Kombëtar i Kosovës, Prishtinë
2017 “Për të vërtetën”, Teatri “Avdush Hasani”, Podujevë 

2017 “Pas luftës” Teatri i të Rinjve, Prishtinë
2015 “The Kosowars”, Teatri Alternativ Kosova, Prishtinë

2013 “Trenat”, (2013), Teatri “Bekim Fehmiu”, Prizren

2013 “Parfumeria”, Teatri Alternativ Kosova, Prishtinë

2013 “Asgjë të re në jug”, Teatri Profesionist “Istref Begolli”, Pejë 

2012 “Një varr për majorin e Mbretit” (2012), Teatri Kombëtar i Kosovës, Prishtinë
2011 “The Kosowars”, Teatri “Dodona” Prishtinë 

2011 “Parfumeria”, Teatri Dodona”, Prishtinë 

2011 “Kaos atdhedashurie në Paris”, Teatri “Adriana”, Ferizaj

2009 “Një përkujtim në kafe teatër”, Teatri “Dodona”, Prishtinë

2009 “Komedia apo marrëzia njerëzore”, Teatri Alternativ Kosova, Prishtinë 

2007 “Maksi dhe Kimi apo takimi pas 21 vjetësh”, Teatri i Babës, Prishtine 

2006  “Komedia”, Teatrit “Hadi Shehu”, Gjakovë

2004 "The Kosowars", Teatri Alternativ Kosova, Prishtinë 

2004 "Ruleti ballkanik" Teatri Kombëtar i Kosovës 

2004 "Kaos atdhedashurie në Paris", Teatrit “Hadi Shehu”, Gjakovë

2004  "Pas luftës", Teatri “Istref Begolli”, Pejë

2003  "Gjakova një luftë ndryshe", bashkëprodhim i Teatrit “Hadi Shehu”, Gjakovë  dhe Teatrit Alternativ Kosova, Prishtinë
2002  "Parfumeria", bashkëproduksion i Teatrit “Hadi Shehu”, Gjakovë & Teatrin Alternativ Kosova, Prishtinë 

2002  "Një varr për majorin e Mbretit", Teatrit “Hadi Shehu”, Gjakovë 

2001 "Si e mposhta Mussolinin" në Teatrin “Hadi Shehu” Gjakovë 

2001  "Komedia" në Teatrin Kombëtar Prishtinë 

2000 "Trenat" në Teatrin Kombëtar Prishtinë 

1999 "Katër epoletat", Teatrit “Hadi Shehu”, Gjakovë

1997 "Parfumeria", Teatri “Dodona”, Prishtinë 

1996 “Katër epoletat”, Teatri Dodona, Prishtinë

1994  "Çdo gjë është e mundshme", Teatrit “Hadi Shehu”, Gjakovë

1991  "ALO 1991", Teatri Kombëtar i Kosovës, Prishtinë 

1988 “Ali hoxha - hoxhë Alia” Teatri studentor “Drejtësia”, Universiteti i Prishtinës 

1980  “Duke pritur trenin”, Teatri studentor “Drejtësia”, Universiteti i Prishtinës

Shfaqje nëpër teatrot e huaja:

2020 “Show time”, Tetovë, Maqedoni e Veriut 

2020 “Katër epoletat”, Teatri i Tuzllës, Bosnjë dhe Hercegovinë

2019 “Asgjë të re në Jug” (2019), Tetovë, Maqedoni e Veriut
2018 “Parfumi” Teatri i Kumanovës, Maqedoni e Veriut

2018 “Kaos atdhedashurie në Paris” Projekt i Ministrisë së Kulturës, Tetovë, Maqedoni e Veriut
2017 “Maksi dhe Kimi” Teatri i Kumanovës, Maqedoni e Veriut 

2016 “Show time”, Teatri i Tuzllës, Bosnjë dhe Hercegovinë

2016  “Parfumeria”, Teatri i Universitetit të Arteve, Tiranë, Shqipëri 

2014  “Vejanët”, Projekt i Ministrisë së Kulturës të Republikës së Shqipërisë – Universiteti i Arteve, Tiranë, Shqipëri 

2013 “Kopshti i vejanëve”, Projekt i Ministrisë së Kulturës të Republikës së Shqipërisë – Universiteti i Arteve, Tiranë, Shqipëri 

2011  “Show time” (2011), Projekt i Ministrisë së Kulturës së Shqipërisë dhe Teatri Kombëtar të Tiranës, Shqipëri 

2010  “Parfumeria”, Teatri i Fakultetit të Arteve, Tiranë, Shqipëri 

2010  “Unë, Mirjam dhe Sandri”, Projekt i Ministrisë së Kulturës së Shqipërisë dhe Teatri Kombëtar të Tiranës, Shqipëri
2009 “Parfumeria” Projekt i Ministrisë së Kulturës së Shqipërisë dhe Teatri Kombëtar të Tiranës, Shqipëri 

2008 “Unë, Mirjam dhe Sandri”, Teatri “Andon Zako Çajupi”, Korçë, Shqipëri
2008 “Kaos atdhedashurie në Paris” (2008), Institucioni Nacional Teatri i Tetovës, Maqedoni e Veriut
2007 “The Kosowars”, Teatri i Plevenit, Bullgari

2007 “Komemorativisht”, Teatri alternativ Kosova dhe Teatri Lirik “SCUPI, Maqedoni e Veriut 

2006 “Katër epoletat”, Teatri i Greqisë së Veriut, Selanik, Greqi
2005 "Ruleti Ballkanik", Teatrin “Bylys” Fier, Shqipëri 

2005  “Si e mposhta Mussolinin”, Teatri Kombëtar i Tiranës, Shqipëri
2004 “Gjallë apo vdekur”, Teatri Atelier 31 Tiranë

2002 “Katër epoletat”, Teatri i Dortmundit, Gjermani

2001 "Parfumeria" (regjia Ergys Lubonja) në Teatrin e Fakultetit të Arteve, Tiranë, Shqipëri 

1999 "Parfumeria" (regjia Donard Hasani), Teatri i Akademisë së Arteve, Tiranë, Shqipëri
1997  “Komedia”, Teatri “Corona”, Nyon, Zvicër 

1993 “Katër epoletat”, Teatri i Akademisë së Arteve, Tiranë, Shqipëri
Regji në teatër:

2020 Show time” Teatri “Avdush Hasani”, Podujevë

2015 “The Kosowars” “TAK-Theatre”, Prishtinë 

2014  “Parfumeria”, Teatri Alternativ i Kosovës, Prishtinë
2013 “Trenat”,  Teatri “Bekim Fehmiu”, Prizren

2013  “Asgjë të re në jug”, Teatri Profesionist “Istref Begolli”, Pejë

2012 “Një varr për majorin e mbretit”, Teatri Kombëtar i Kosovës, Prishtinë
2011 “The Kosowars”, Teatri “Dodona” Prishtinë
2011  “Kaos atdhedashurie në Paris”, Teatri “Adriana” Ferizaj

2009  “Një përkujtim në kafe teatër”, Teatri “Dodona” Prishtinë 

2009  “Komedia apo marrëzia njerëzore”, Teatri Alternativ Kosova, Prishtinë
2008  “Kaos atdhedashurie në Paris”, Institucioni Nacional Teatri i Tetovës, Maqedoni e Veriut 

2006 “Komemorativisht”, Teatri Lirik “SCUPI”, Maqedoni e Veriut dhe Teatri Alternativ i Kosovës, Prishtinë
2006 “Komedia”, Teatri “Hadi Shehu”, Gjakovë 

2005  “Si e mposhta Mussolinin”, Teatri Kombëtar i Tiranës, Shqipëri
2004 "The Kosowars", Teatrin Alternativ Kosova, Prishtinë
2003 "Gjakova një luftë ndryshe", bashkëprodhim i Teatri “Hadi Shehu” të Gjakovës me Teatrit Alternativ Kosova, Prishtinë
2002  "Parfumeria" bashkëprodhim i Teatri “Hadi Shehu” të Gjakovës me Teatrit Alternativ Kosova, Prishtinë
1985 “Ali hoxha hoxhë Alia”, Teatri studentor i Universitetit të Prishtinë
1980 “Duke pritur trenin”, Teatri studentor i Universitetit të Prishtinë

Aktrim dhe skenarist:

2020 Autor i skenarit të filmit të metrazhit të gjatë “Komedia”

2019 Me Getoarbë Mulliqi Bojaj, bashkautor i skenarit të filmit të metrazhit të gjatë “Parku i Dorës”

2017 Autor i skenarit “Dasma a Anës” regjisori Sabedin Aliu – fitues në konkursin e Qendrës së filmit, Maqedoni e Veriut
2013 Autor i skenarit “Përralla” regjisori Sabedin Aliu – fitues në konkursin e Qendrës së filmit, Maqedoni e Veriut
2012 Autor i Skenarit të metrazhit të shkurtër “Vetëm një rrugë”, realizuar nga regjisorët: Getoarbë Mulliqi dhe Ilir Kabashi



2010 Roli i Ministrit te Filmi e metrazhit të gjatë, “Heroi” me regji dhe skenar të Luan Kryeziut



2009 Roli i Metës në Filmin “Vrasje e dytë” të Emin Halilit

2009 Autor i skenarit të metrazhit të mesëm “Ruhoni IV”

Publikime:
1998 Drama “Parfumeria”, botues revista “Theatri”, Prishtinë

1994 Drama “Si e mposhta Mussolinin”, botues Dodona, Prishtinë
1993 drama “Katër epoletat”, botues Tok Theatre, Prizren
1993 Botoi librin publicistik: “Kosova në ruletin ndërkombëtar”, botues “Zëri”, Prishtinë

Dramat e botuar në vitin 2002 nga shtëpia botuese “Kombi”, Prishtinë:

“Trenat” 

“Një plagjiat i përkryer” 

“Parfumeria” 

“Përralla klaustrofobike” 

Dramat e botuar në vitin 2005 nga shtëpia botuese “Kombi”, Prishtinë:

 “Kaos atdhedashurie në Paris” 

“Gjakova një luftë ndryshe” 

“Asgjë veç Gjuzepes” 

“Një varr për majorin e Mbretit” 

Dramat e botuar në vitin 2006 nga shtëpia botuese “Kombi”, Prishtinë:

“Sistola” 

“Çdo gjë është e mundshme” 

“Maksi dhe Kimi apo takimi pas 21 vjetëve” 

“The Kosowars” 

“Komemorativisht” 

Dramat e botuar në vitin 2007 nga shtëpia botuese “Kombi”, Prishtinë:

 “Komedia” 

“Maksi dhe Kimi apo takimi pas 21 vjetëve” /ribotim/

Dramat e botuar në vitin 2010 nga shtëpia botuese “Jeta e re”, Prishtinë:

“Drama për Mua, Mirjam dhe Sandrin”
Libri “Pesë drama”  e botuar në vitin 2012 nga shtëpia botuese “Rozafa”, Prishtinë: 

“Parfumeria”

“Përralla klaustrofobike”

“Dramë për mua, Mirjam dhe Sandrin”

“Asgjë veç Gjuzepes”

“Maksi dhe Kimi, apo takimi pas 21 vjetësh” 

Libri “Pesë drama”  e botuar në vitin 2013 nga shtëpia botuese “Olymp”, Prishtinë: 

“Sistola” 

“Si e mposhta Mussolinin” 
“Trenat”

“Gjakova një luftë ndryshe”

“Një përkujtim në kafe-teatër”


Libri “Komedi”  e botuar në vitin 2016 nga shtëpia botuese “Armagedoni”, Prishtinë: 
“Çdo gjë është e mundshme”

“Show time”

“Komedia”

“Asgjë të re në jug”

Në vitin 2017, u botua kompleti prej 18 dramave nga shtëpia botuese “Armagedoni”, Prishtinë: 

“Katër epoletat”

“Çdo gjë është e mundshme”

“Sistola”

“Si e mposhta Mussolinin”

“Komedia”

“Parfumeria”

“Një plagjiat i përkryer”

“Një varr për Majorin e Mbretit”                   
“Asgjë të re në jug”

“Trenat”

“The Kosowars”

“Gjakova një luftë ndryshe”

“Një përkujtim në kafe-teatër”

“Show time”

“Asgjë veç Gjuzepes”

“Drama për mua, Mirjam dhe Sandrin”

“Maksi dhe Kimi – apo takimi pas 21 vjetësh”

“Përralla Klaustrofobike”


Në vitin 2019 

Drama, “Përralla e së kaluarës”, Revista “AKADEMIA, Shtëpia Botuese “Armagedoni”, Prishtinë


Në vitin 2019 

Përmbledhja “Katër epoletat dhe dramat tjera”  (PEN Kosova) ku përfshihen dramat:

“Katër epoletat”

“Parfumeria”

“Asgjë veç Gjuzepes”

“Përralla klaustrofobike” 

“Maksi dhe Kimi apo takimi pas 21 vjetësh”

“Drama për mua, Mirjam dhe Sandrin”
Në vitin 2019, Drama “Përralla e së kaluarës” është botuar në revisten “AKADEMIA” të shtëpisë botuese “Armagedoni”, Prishtinë 
Në vitin 2020 përfshihet në “Antologjinë e dramës bashkëkohore shqiptare” me dramën “Parfumeria”, Projekt i Qendrës Multimediale, Prishtinë 

Në vitin 2020 e botoi monografinë “Strindbergu – një histori e shkurtër në dramën moderne”, Shtëpia Botuese “Armagedoni”

Në vitin 2018 botoi pjesën e dytë të librit studimor: “Teatri, Drama dhe Identiteti Kulturor në Kosovë II”, Shtëpia Botuese “Armagedoni”, Prishtinë

Në vitin 2017 e botoi studimin monografik: “Teatri, drama dhe identiteti kulturor në Kosovë I”, Shtëpia Botuese “Armagedoni”, Prishtinë

Në vitin 2008 përfshihet në “Antologjinë e dramës bashkëkohore shqiptare” me dramën “Sistola”, Projekt i Ministrisë së Kulturës së Republikës së Maqedonisë 

Është në proces të botimit monografia: “Drama e shekullit XX në Evropë dhe Amerikë nga Ibseni tek klasikët e avangardës, Beket dhe Jonesko”
Punime shkencore:


2021 “Zonjusha Gjulia -Natyralizmi si qëllim filozofik i Strinbergut", revista “Studime shoqërore", Revista e Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Kosovës

2020 “Dramaturgjia e Pashkut - ekzistimi i shoqërisë absurde dhe krijimi i rrethanave absurde”, Revista e Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Kosovës

2019 “Lufta Hibride si luftë asimetrike dhe marrëdhëniet hibride me publikun”, Seminari i Gjuhës, Letërsisë dhe kulturës, Prishtinë

2018 “Teatri si mision në emancipimin e emocioneve apo si fytyra e dytë e Faustit shqiptar”, Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë, Universiteti Shtetëror i Tetovës, Maqedonia e Veriut 

2018  “Mbi kulturën e medies dhe ideologjinë”, Seminari Ndërkombëtar i Gjuhës, Letërsisë dhe kulturës, Prishtinë

2017 “Realiteti i mundshëm – mediet e reja, arti dhe anasjelltas”, Seminari XI Ndërkombëtar i Albanologjisë, Universiteti Shtetëror i Tetovës, Maqedonia e Veriut 

2016 “Ndërtimi i identitetit kombëtar nëpërmjet etno-simboleve dhe roli i medieve të reja në shpërndarjen e tyre” (2016), Seminari Ndërkombëtar i Gjuhës, Letërsisë dhe kulturës, Prishtinë

2016 “Teknologjia e re e komunikimit dhe ndërveprimi i faktorëve strukturorë, institucional dhe socio-ekonomik në etikën gazetareske në Kosovë”, Seminari X Ndërkombëtar i Albanologjisë, Universiteti Shtetëror i Tetovës, Maqedonia e Veriut 

2015 Pjesëmarrës në Konferencën e Nacional Communicator Asociacion - Las Vegas (NCA 101st Annual Convention webpage), SHBA
2015 “Miti i gjarprit të shtëpisë në diskursin dramatik të Ajri Begut”, Seminari IX Ndërkombëtar i Albanologjisë, Universiteti Shtetëror i Tetovës, Maqedonia e Veriut 

2014 “Relacioni i Albert Kamysë me teatrin Ballkanik” - Kumtesë e lexuar në Konferencën Ndërkombëtare për 100 vjetorin e lindjes së nobelistit Francez Albert Kamy, organizuar nga Universiteti i Arteve Audio Vizuale ESRA – Shkup, Maqedoni e Veriut
2014 “Aspekte zhanror të komedisë së Milazim Krasniqit”, Studime për artin 120/2014, Botim i Qendrës së Studimeve Albanologjike, Tiranë, Shqipëri
2013 “Origjina e dramës, poetika dhe rëndësia e saj”, Studime për artin 17/2013,Botim i Qendrës së Studimeve Albanologjike, Tiranë, Shqipëri
2013 “Komedia apo mënyra më e çuditshme e përballjes me ligjet e kozmosit”, “Jeta e re” Nr. 2, Prishtinë

2011 “Teatri si mision në emancipimin e emocioneve apo fytyra e dytë e Faustit shqiptar” - Studime për artin 14/2011 - Botim i Qendrës së Studimeve Albanologjike, Tiranë, Shqipëri 

2010 “Marrëdhëniet me media si pjesë e marrëdhënieve me publikun”, Revista “Media” - Revistë shkencore e Departamentit për Media në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Prishtinës

2003  “Prezantimi i konfliktit në Maqedoni në mediet e Kosovës” - Macedonian Institute for Media, Maqedonia e Veriut
Përvoja gazetareske:
“Bota e Re”





1983-1990

“Fokus”(Split, Kroaci)



1989-1992

“Polet” (Zagreb) & 




1988-1991

“Tribuna” (Lubjanë) 


                        1988-1991

Korrespodent i ATSH &

TVSh
nga Prishtina

      

            1991-1993

Redaktor në “Zëri” javor



1991-1997

Korrespodent i ditoreve
“Bota Sot” dhe “Eurozëri”



1995-1999

Kryeredaktor ne javoren

“SYRI” (Düseldorf)




1996-1997

Redaktor përgjegjës revistën tematike

“Theatri”, Prishtinë




1996-2000

Botues dhe Kryeredaktor

në “Gazeta Shqiptare”, Prishtinë


1997

Botues dhe Kryeredaktor

dyjavoren “KOMBI”


             
1997-2001

Kryeredaktor i parë i

“Kosova Sot” Prishtinë



1998

Kryeredaktor i parë i

“Gazeta e re”




 
2001

Redaktor në revistën “Interesi nacional”         
2001

Kryeredaktor në

Euro Zëri”, Cyrih                            

 
2004

Redaktor ne javoren

“Zëri” Prishtinë                               


2005

Revista shkencore “Media”

Fakulteti Filologjik i

Universitetit të Prishtinës                     
 
2009

Revista “AKADEMI”, Prishtinë


2017
Nga viti 1989 deri më 1990 ka mbuluar fushën e teatrit për revistën “Fjala”.

Që nga 1991 deri më 1992 punoi si kolumnist në të përditshmen “Bujku”/Rilindja”.

Nga viti 1993 deri më 1997 ka shkruar mbi të arriturat e teatrove në Kosovë, Shkup dhe Tiranë për revistën “Zëri”, si dhe për revistat “Thema” (Nr * 11 – 1993) dhe “Theatri” (që nga ditët e para).

Gjatë të nëntëdhjetave ka bashkëpunuar më gazetat dhe revistat tjera si: “Fjala”, “Koha Javore”, “Ora”, Shkëndija”, “Sheshi”, “Kosovarja”, “Tribuna”, “Thema”, “MM”, “Interesi Nacional” (Kosovë), “Albania”, “Tema”, “Koha Jonë”, “Atdheu” (Shqipëri), “Fakti” (Shkup), “Der Bund” dhe “Fackt” (Zvicër).

Gjatë punës si aktivist për mbrojtjen e Lirisë së shprehurit, Amnesty Internacional e shpall Qytetar i Botës, në vitin 1993 së bashku me Adem Demaçi, Ali Podrimja dhe Shaip Beqiri.

Nga viti 2002 - 2012 realizoj emisionin "PRO ARTE" në Radio Televizionin e Kosovës (RTK), emision ky tematik që merret me problemet e dramës, teatrit dhe filmit. Deri në fund të vitit 2012 janë realizuar mbi 300 emisione.

Shkathtësitë organizative dhe kompetencat:

Në vitin 2011, Këshilltarë Politik për Kulturë i Ministrit të Kulturës

Ka ushtruar pozita organizative dhe menaxhere në fakultet – në dy mandate si prodekan për çështje mësimore, por edhe në krijimin, organizimin e gazetave të cilat i ka menaxhuar dhe drejtuar siç ishin, bie fjala: “Kosova sot”, “Gazeta e re”, “Kombi”, “Gazeta shqiptare”, “Syri”, etj.

Shpërblimet dhe anëtarësimet:
2020  “ÇMIMI I KARRIERËS”, Festivali ETNOFEST, Kukaj, Prishtinë 

2019 Çmimi vjetor, “Ibrahim Rugova” për studimin “Teatri, Drama dhe Identiteti kulturor në Kosovë”, që e ndan Ministria e Kulturës së Kosovës

2012 “Vetëm një rrugë” - Çmimi për Skenarin më të mirë në Festivalin 9/11, Prishtinë

2011“Një përkujtim në kafe-teatër”- Shfaqja më e mirë dhe aktorët më të mirë në Festivalin Ndërkombëtar të Teatrove në Vratza, Bullgari

2011 “Një përkujtim në kafe-teatër” Grand prix – për shfaqjen më të mirë në Festivalin e Otoshevos, Maqedoni e Veriut
2011 “Kaos atdhedashurie në Paris”- Shfaqja më e mirë në Festivalin Kombëtar të teatrove në Ferizaj

2010 Çmimi: “Nderi i Pejës” për kontributin e dhënë në film teatër dhe dramë, Pejë
2009 Çmimi i “Avdush Hasani” për krijimtari dramatike dhe teatrore, Podujevë
2009 “Një përkujtim në kafe-teatër” - Shfaqja më e mirë në Festivalin Kombëtar të teatrove në Ferizaj

1997 Çmimi Special për dramën “Parfumeria“ në Festivalin Kombëtar të Dramës në Tiranë, Shqipëri

2006 “The Kosowars” - Shfaqja më e mirë në bienalen e Festivalit Evropian të Teatrove në Braila, Rumani

2005 “The Kosowars” - Nominimi për shfaqjen më të mirë në Festivalin Experimental të Teatrove në Kajro, Egjipt 

2004 “The Kosowars” - Çmimi “First of the first” në Edinburgh Fringe, Skotlandë 

1986 Çmimi Special në Festivalin Ndërkombëtar të Teatrit në Novo Mesto, Slloveni për komedinë “Ali Hoxha, hoxhë Alia”

1985 "Ali Hoxha Hoxhë Alia" - Çmimi për tekstin dhe regjinë më të mirë në Festivalin e Teatrove në Mostar, Bosnjë Hercegovinë

Puna në film, radio dhe televizion


2019 Bashkëskenarist për filmin “Parku i Dorës”

2019 Skenarist i filmit “Dasma e Anës” i regjisorit Sabedin Aliu, fitues në konkursin e Fondit të Filmit të Maqedonisë së Veriut
2017 Skenarist i filmi “Përralla” i regjisorit Sabedin Aliu, Fondi i Filmit të Maqedonisë së Veriut
2012 Skenari i filmit të metrazhit të shkurtër “Vetëm një rrugë”, në regji të Getoarbë Mulliqit dhe Ilir Kabashit 

2011 Ekranizimi i dramës “Gjakova një luftë ndryshe” për filmin “Bodrumi” me regji të Artan Mustafës 

2009 Skenari për filmin e metrazhit të mesëm “Ruhoni IV”, Çmimi i parë për skenar në festivalin e filmit 9/11

2008 Autor i skenarit të serialit televiziv “Familjet”, në regji të Sunaj Raçës, produksion i Digitalb, Shqipëri

2007 Radiodrama “Gjakova një luftë ndryshe”, në Radio televizionin e Kosovës, sipas regjisë të Luan Dakës 

2006 Radiodrama “The Kosowars”, në Radio Bukuresht, Rumani, regjia Doina Papp

2005 Autor dhe regjisori i dokumentarit televiziv “Aleksandria”, Institutit Kosovar për Dramë, Film dhe Koreografi dhe Radio Televizionit të Kosovës

2004 Autor i skenarit dhe regjisor i filmit artistik të metrazhit të mesëm “Kallokanxha”, produksion i Institutit Kosovar për Dramë, Film dhe Koreografi dhe CMB Production

2004 Skenarist dhe regjisor i dokumentarit “Fotografia e vjetër e fëmijërisë” (2004) produksion i Institutit Kosovar për Dramë, Film dhe Koreografi dhe Radio Televizionit të Kosovës

1994 Skenarist i filmit dokumentar “Kosova është gjaku im që nuk falet” (1994), regjia Alma Sahitaj, Bruksel, Belgjikë
1993 Dramaturg dhe asistent regjisor i filmit “Era e mollës”, regjia Emin Halili, Filmi i parë artistik i shqiptarëve të Malit të Zi

Skenarist dhe regjisor i ciklit të emisioneve dokumentare nga Festivali i Edinburgut, Rumanisë, Elbasanit, Kajros, etj., prodhime të Institutit Kosovar të Dramës, Filmit dhe Koreografisë dhe Radiotelevizionit të Kosovës 

Festivalet dhe aktivitete tjera festivaleske
2020 Festivali “Flaka e Talias”, “Trenat”, Teatri Kombëtar i Kosovës”

2017 Festivali Kombëtar iu Teatrit, Ferizaj, “Për të vërtetën”

2017 Festivali Ballkanik, Tiranë, “Për të vërtetën”

2016 Festivali Teatrit Ndryshe, “Për të vërtetën”

2016 Festivali Teatrit Ndryshe, “Parfumeria” 

2016 Festivali KOKO Fest, Korçë, “Parfumeria”

2014 Festivali i Edinburgut me dramën “Parfumeria, Shtëpia Filmike dhe Teatrore “Dora”, Prishtinë 

2013 Festivali “Apollon” në Fier me dramën “Trenat”, me Teatrin “Bekim Fehmiu”, Prizren 

2013 Etno Fest, me dramën “Trenat”, me Teatrin “Bekim Fehmiu”, Prizren 

2012 Pjesëmarrje në programin zyrtar të 100 vjetorit të Pavarësisë në Vlorë më shfaqjen “Një varr për Majorin e Mbretit”

2012 Festivali Kombëtar i Dramës në Tiranë me shfaqjen “Një varr për Majorin e Mbretit”, Teatri Kombëtar i Kosovës 

2011 Pjesëmarrje në Festivalin Ndërkombëtar të Teatrit Bashkëkohor në Vratza, Bullgari me shfaqjen “Një përkujtim në kafe teatër”

2011 Pjesëmarrje në Festivalin Ballkanik të Teatrove në Strumicë, Maqedoni e Veriut me shfaqjen “The Kosowars” 

2011 Festivali Kombëtar i Teatrit, Ferizaj, “Kaos atdhedashurie në Paris”

2010 Pjesëmarrje në Festivalin Ndërkombëtar të Teatrit Amann (Jordani) me shfaqjen “Një përkujtim në kafe teatër”

2010 Pjesëmarrja në Festivalin Mbarëkombëtar të Teatrit në Dibër, Maqedoni e Veriut me shfaqjen “Vejanët” , Tiranë

2010 pjesëmarrja në Festivalin Mbarëkombëtar të Teatrit në Dibër, Maqedoni e Veriut me shfaqjen “Parfumeria”, Teatri “Dodona”, Prishtinë

2010 Pjesëmarrja në Festivalin Ndërkombëtar të Teatrit në Strumicë, Maqedoni e Veriut me shfaqjen “Një përkujtim në kafe-teatër” 

2010 Pjesëmarrja në Festivalin Kombëtar të Teatrit Ferizaj me shfaqjen “Vejanët” 

2010 pjesëmarrja në Festivalin Ndërkombëtar të Teatrit Ndryshe me shfaqjen “Një përkujtim në kafe-teatër” 

2010 pjesëmarrja në Festivalin Ndërkombëtar të Strumicës, Maqedoni e Veriut me shfaqjen “Një përkujtim në kafe-teatër” 

2010 pjesëmarrja në Festivalin Ndërkombëtar të Teatrit MonoAKT, Pejë me shfaqjen “Një përkujtim në kafe-teatër” 

2010 pjesëmarrja në Festivalin Ndërkombëtar të Kumanovës, Maqedoni e Veriut me shfaqjen “Një përkujtim në kafe-teatër” 

2010 Pjesëmarrja në Festivalin e Teatrit në Ulqin, Mal i zi me shfaqjen “Vejanët”

2010 pjesëmarrja në Festivalin Ballkanik të Teatrit Tiranë me shfaqjen “Një përkujtim në kafe-teatër” 

2010 Pjesëmarrës me shfaqjen “Një përkujtim në kafe-teatër” në shënimin e 100 vjetorit të Teatrit Malazez, Cetinë, Mal i zi

2009 pjesëmarrja në Festivalin Kombëtar të Teatrit Ferizaj me shfaqjen “Një përkujtim në kafe-teatër” 

2007 pjesëmarrja në Festivalin Ndërkombëtar “Theatre with out borders” në Tuzëll (Bosnja dhe Hercegovina) me dramën “Komemorativisht”.

2007 pjesëmarrja në Ditët e Kulturës Shqiptare, Maqedoni e Veriut me shfaqjen “Një përkujtim në kafe – teatër”

2006 pjesëmarrja në manifestimin “Ditët e çarshisë” në Shkup, Maqedoni e Veriut me dramën “The Kosowars”

2006 pjesëmarrja në International Theater Festival në Edinburgh (Scotland) me dramën “Gjallë apo vdekur”. 

2006 pjesëmarrja në International Theater Festival në Edinburgh (Scotland) me dramën “The Kosowars”.

2006 pjesëmarrja në International Theater Festival në Edinburgh (Scotland) me dramën “Komemomorativisht”.

2006 pjesëmarrja në Festivalin Ndërkombëtar të Teatrove “SKAMPA” në Elbasan (Albania) me dramën “Komemorativisht” 

2006 pjesëmarrja në Festivalin Ndërkombëtar të Teatrit Eksperimental në Kajro (Egjipt) me dramën “Gjallë apo vdekur”

2006 pjesëmarrja në Festivalin Ndërkombëtar të Teatrit Eksperimental në Kajro, Egjipt me dramën “The KOSOWARS”.

2006 pjesëmarrja në Festivalin Evropian në Braila, Rumani me dramën “The Kosowars” 

2006 pjesëmarrja në Festivalin Ballkanik të Komedisë në Kumanovë, Maqedonia e Veriut me dramën  “Komedia” 

2005 pjesëmarrja në Festivalin Vera e Ohrit, Maqedonia e Veriut me dramën “The Kosowars”.

2005 pjesëmarrja në Festivalin Ndërkombëtar të Teatrove “SKAMPA” në Elbasan, Shqipëri me dramën “Gjallë apo vdekur” 

2005 pjesëmarrja në Festivalin Ndërkombëtar të Teatrit – Theatre without borders, Tuzëll, Bosnjë dhe Hercegovinë me dramën “The Kosowars” 

2005 pjesëmarrja në Festivalin Ndërkombëtar “BUTRINTI 2000” Butrint, Shqipëri me dramën “Si e mposhta Mussolinin” 

2004 pjesëmarrja në International Theater Festival në Edinburgh, Skotlandë me dramën “The Kosowars”

2004 pjesëmarrja me tragjikomedinë “Pas luftës” në Festivalin Ballkanik të Komedisë në Korçë, Shqipëri 

2004 pjesëmarrja në Festivalin Ndërkombëtar të Teatrove “SKAMPA” në Elbasan, Shqipëri me dramën “The Kosowars”

2003 pjesëmarrja në International Theater Festival në Edinburgh, Skotlandë me dramën “Gjakova një luftë ndryshe”

2003 në Festivalin “Flaka e Talias”, Gjilan me dramën “Parfumeria”. 

2002 pjesëmarrja në International Theater Festival në Edinburgh (Scotland) me dramën “Parfumeria”

2001 pjesëmarrja në International Theater Festival në Edinburgh, Skotlandë me dramën “Trenat” 

1999 pjesëmarrja në Festivalin (e parë) Ndërkombëtar të Teatrit Eksperimental “SKAMPA” në Elbasan, Shqipëri me shfaqjen “Katër epoletat”00
1999 pjesëmarrja në Festivalin e Dramës, Gjilan me dramën “Katër epoletat”

1997 pjesëmarrja në Festivalin Kombëtar të Teatrit në Tiranë, Shqipëri me shfaqjen “Parfumeria” 

1997 pjesëmarrja në Festivalin e Teatrove në Gjilan “Flaka e Janarit” për dramën “Katër epoletat”

1994-1997 përzgjedhës nga Kosova për Festivalin Kombëtar të Dramës Tiranë nga Kosova dhe Maqedonia e Veriut
1994 Ideator, themelues  dhe përzgjedhës i Festivalit Kombëtar të Komedisë në Preshevë

1993-1997 dhe 2000-2001 selektor dhe drejtor i Festivalit të Teatrove të Kosovës.

1993 – 1997 përzgjedhës nga Kosova dhe Maqedoni, për festivalin Kombëtar të Dramës në Tiranë, Shqipëri
1986 pjesëmarrja në Festivalin Ndërkombëtar të Dramës në Novo Mesto, Slloveni me dramën “Ali hoxha hoxhe Alia”

1986 pjesëmarrës në Festivalin Ndërkombëtar të Dramës në Novo Mesto, Slloveni dhe fitoi çmimin e parë me komedinë “Ali hoxha, hoxhë Alia” 

1986 pjesëmarrja në Festivalin e Teatrove të të Rinjve të ish-Jugosllavisë, Mostarë, Bosnjë dhe Hercegovinë me dramën “Ali hoxha hoxhe Alia”

1986 pjesëmarrës në Festivalin e Teatrove të të Rinjve të RSFJ-së në Mostarë, Bosnjë dhe Hercegovinë dhe fitoi çmimin e parë me komedinë “Ali hoxha, hoxhë Alia” 

Angazhime dhe aktivitete të tjera


Gjatë punës si aktivist për mbrojtjen e Lirisë së të shprehurit, Amnesty Internacional e shpall Qytetar i Botës, në vitin 1993 së bashku me Adem Demaçi, Ali Podrimja dhe Shaip Beqiri.

Nga viti 2001, anëtarë i Federatës Ndërkombëtare të Gazetarisë (IFJ-International Federation of Journalist), Bruksel, Belgjikë.

2014 kryetar i Bordit të Teatrit Kombëtar të Kosovës.

2009-2012, Prodekan në Fakultetin e Arteve të Universitetit të Prishtinës.  

2005 – 2021 Themelues dhe Drejtor i Teatrit Alternativ Kosova.

2004-2006, prodekan në Fakultetin e Arteve të Universitetit të Prishtinës.

2004 – 2021 Drejtor i Institutit Kosovar për Dramë, Film dhe Koreografi

2001 – 2007 Drejtor Artistik i Teatrit Kombëtarë të Gjakovës.

2000 – 2005 Themelues dhe Drejtor i Teatrit Alternativ Prishtina.

1999 - 2004 kryetar i Shoqatës së Gazetarëve të Kosovës

1999 - 2001 anëtarë i Bordit Këshillëdhënës për Media të OSBE Kosovë

1997-2000 anëtar i kryesisë së Kryqit të Kuq të Kosovës

Është anëtar i Shoqatës së Artistëve të Filmit të Kosovës

Është anëtar i rregull i NAC (Asociacionit Kombëtar të Komunikimit) me seli në Uashington, që është Asociacioni më prestigjioz  i shkencave të komunikimit në botë. Në NAC punojnë, aktivisht, edhe disa Nobelistë si dhe fitues të çmimit Pulicer.
Kryeredaktor i Revistës për Kulturë “Prokult 2020), Tetovë, Maqedoni e Veriut

Është anëtar i bordit të PEN Qendrës në Kosovë

Jeton dhe puno në Prishtinë

